平成２６年度第６回ＳＰＯＤネットワークコア運営協議会議事概要

１ 日 時 平成２６年１１月１９日（水）１４：４５～１７：００

２ 場 所 法文学部本館２階中会議室

３ 出席者 別紙のとおり

４ 議 題

（１） ネットワークコア運営協議会の構成員等について

議長から資料１に基づき，平成２６年度ＳＰＯＤネットワークコア運営協議会の構成

員として，徳島大学川瀬助教を新たに追加したい旨の説明があり，了承された。

（２） ＳＰＯＤフォーラム２０１４全体アンケート結果等について

議長から資料２－１～２に基づき，フォーラム事後に実施した参加者対象の全体アン

ケートの集計結果及び自由記述欄の内容について説明があった。

引き続き，議長から資料２－２に基づき，参加者からの要望等への対応について説明

があった。なお，対応について意見がある場合は，１１月２８日（金）までにＳＰＯＤ

事務局へ連絡するよう依頼があった。

（３） 平成２７年度ＳＰＯＤ事業計画について

議長から資料３－１～２に基づき，平成２７年度のＳＰＯＤ事業計画（案）及びＳＰ

ＯＤフォーラム２０１５の開催について説明があり，了承された。

（４） 平成２７年度ＳＰＯＤ事業経費について

ＳＰＯＤ事務局の濱元教育企画課教育企画チームリーダーから資料４に基づき，平成

２７年度のＳＰＯＤ事業予算（案）についての概要及び平成２６年度からの変更点等の

説明があり，了承された。

（５） 平成２６年度ＳＰＯＤ事業経費の執行について

ＳＰＯＤ事務局の濱元教育企画課教育企画チームリーダーから資料５に基づき，平成

２６年度ＳＰＯＤ事業経費の執行状況について説明があった。なお，現時点で生じてい

る予算の余剰分については，各事業費の余剰分に応じ講師活動費として支出予定であり，

ＦＤ事業については平成２６年度にティーチング・ポートフォリオ作成ワークショップ

（西四国対象及び高専対象）の講師を担当した方の講師活動費として支出することを優

先し，その後予算状況によっては，ＳＰＯＤ内講師派遣の講師等の講師活動費として支

出予定である旨の説明があり，また，ＳＤ事業については訪問調査等プログラム開発費

として支出予定である旨の説明があり，了承された。

（６） ＳＰＯＤ内講師派遣について

議長から資料６－１～２に基づき，平成２７年度ＳＰＯＤ内講師派遣について，プロ

グラム一覧（案）の説明があり，変更がある場合は，１１月２８日（金）までにＳＰＯ

Ｄ事務局へ連絡するよう依頼があった。

次に，議長から資料６－３～４に基づき，ＳＰＯＤ内講師派遣プログラムの希望調査

様式の変更について説明があった。このことについて，香川大学葛城委員から意見があ

り，文言等を一部修正することとなった。修正案については，第７回ネットワークコア

運営協議会にて審議することとした。

（７） 研修プログラムガイド２０１５について

愛媛大学丸山委員から資料７－１～４に基づき，研修プログラムガイド２０１５の作

成について説明があった。また，ＳＰＯＤ内講師派遣プログラムについては，議題（６）

の調査様式の変更に伴うスケジュールの都合上，プログラムガイドに掲載しない旨の説

明があった。このことについて高知大学俣野委員より，講師派遣の希望調査の時期を早

めることで，プログラムガイドへの掲載は可能ではないかとの意見があり，次年度以降

については，改めて検討することとなった。

（８） 四国地区大学教職員能力開発ネットワークにおけるスタッフ・ディベロップメント・

コーディネーターの資格認定について

愛媛大学阿部委員から資料８－１～４に基づき，第２回ネットワークコア運営協議会

ＳＤ専門部会において，愛媛大学仲道講師，清水助教，丸山助教，秋谷人事課長の４名

が，ＳＰＯＤのスタッフ・ディベロップメント・コーディネーター（以下ＳＰＯＤ－Ｓ

ＤＣという）の名称付与基準を満たしていると認められた旨の報告があった。この報告

を踏まえ，議長から，４名を新たにＳＰＯＤ－ＳＤＣとして認定したい旨の説明があり，

了承された。

（９） 四国地区大学教職員能力開発ネットワークにおけるスタッフ・ディベロップメント・

コーディネーターの資格認定に関する申合せについて

愛媛大学阿部委員から資料９に基づき，第２回ネットワークコア運営協議会ＳＤ専門

部会において，「ＳＰＯＤ－ＳＤＣの資格認定に関する申合せ」について審議した旨の

報告があった。この報告を踏まえ，議長から，当該申合せを制定したい旨の説明があり，

このことについて徳島大学宮田委員及び香川大学葛城委員から文言等について意見が

あり，一部修正の上，了承された。なお，当該申合せについては平成２６年１１月１９

日（水）から施行することとした。

（１０）平成２６年度研修プログラム実施状況について

議長から資料１０に基づき，平成２６年度の研修プログラム実施状況について報告が

あった。

（１１）第２回ＳＰＯＤ将来構想ワーキンググループについて

議長から資料１１に基づき，平成２６年１０月２９日（水）に開催された第２回ＳＰ

ＯＤ将来構想ワーキンググループの概要について報告があった。

なお，議長から，将来構想等に関する対面での意見交換を，ＦＤ／ＳＤに分かれて

今年度中に再度実施したい旨の説明があり，了承された。

（１２）教育関係共同利用拠点の認定について

議長から資料１２に基づき，愛媛大学教育・学生支援機構教育企画室が平成２６年７

月３１日（木）に文部科学大臣から教育関係共同利用拠点として再認定を受けた旨の報

告があった。

（１３）その他

議長から，第７回ネットワークコア運営協議会は，１２月１７日（水）に遠隔会議で

開催予定である旨の説明があった。

大学名 所　　属 氏　　名 担当
総合教育センター　教育改革推進部門　准教授 宮田　政徳 ＦＤ
総合教育センター　教育改革推進部門　講師 吉田　博 ＦＤ
総合教育センター　教育改革推進部門　助教 川瀬　和也 ＦＤ
総務部人事課長 関谷　直樹 ＳＤ
総務部人事課課長補佐 沖津　貴司 ＳＤ
大学教育開発センター調査研究部　准教授 葛城　浩一 ＦＤ
教育・学生支援室修学支援グループ　チーフ 石井　さおり ＦＤ
経営管理室給与福利グループ　リーダー 松永　京一 ＳＤ
総合教育センター大学教育創造部門　准教授 立川　明 ＦＤ
総合教育センター大学教育創造部門　講師 俣野　秀典 ＦＤ
人事課長 中山　胤 ＳＤ
人事課課長補佐 川﨑　美保 ＳＤ
学務課総合教育センター事務係長 武内　智之 事務
学務課総合教育センター事務係　事務補佐員 美川　真希 事務
教育・学生支援機構副機構長／教育企画室長 小林　直人 ＦＤ
教育企画室副室長 山田　剛史 ＦＤ
教育企画室　講師 村田　晋也 ＦＤ
教育企画室兼総合情報ﾒﾃﾞｨｱｾﾝﾀｰ教育ﾃﾞｻﾞｲﾝ室長　講師 仲道　雅輝 ＦＤ
教育企画室　特定研究員 林　真弥 ＦＤ
教育企画室兼広報室副室長　講師 阿部　光伸 ＳＤ
教育企画室　特任助教 丸山　智子 ＳＤ
人事課副課長 久保　秀二 ＳＤ
人事課人事・人材育成チーム 古村　翔 ＳＤ
教育学生支援部長 吉田　一惠 ＳＤ・事務
教育企画課長 神　智彦 ＦＤ・事務
教育企画課副課長 織田　隆司 ＳＤ・事務
教育企画課教育企画チームリーダー 濱元　悠子 事務
教育企画課教育企画チームサブリーダー 山内　ちあき 事務
教育企画課教育企画チーム 戸田　裕香 事務
教育企画課教育企画チーム 三好　歌織 事務
教育企画課教育企画チーム 松﨑　由里子 事務
教育企画課教育企画チーム 神谷　敦子 ＳＤ・事務
教育企画課教育企画チーム 川井　順子 ＳＤ・事務

平成２６年度　第６回ネットワークコア運営協議会出席者名簿

徳島大学

香川大学

高知大学

愛媛大学